
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. ATTO  64  ANNO 2016

SEDUTA   DEL  10/05/2016     ORE    17:00

OGGETTO: DETERMINAZIONI IN MERITO AL CONTRATTO STIPULATO IN 
DATA 27/01/2014 CON LA SOC. ERICSSON 
TELECOMUNICAZIONI S.P.A. PER LA LOCAZIONE DI PORZIONE 
DI TERRENO IN VIA BELIOZ PER LA COSTRUZIONE DI UN 
IMPIANTO DI TELECOMUNICAZIONI. ATTO DI INDIRIZZO

L’anno  duemilasedici il  giorno  dieci del   mese  di  maggio alle  ore  17:00  nella  sede 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza, la Giunta Comunale.

All’Appello Risultano

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA PRESENTE
CONCARI LUCA PRESENTE
CAROSINO STEFANO ASSENTE
CATELLI GIAN LUCA ASSENTE
BURLA ANGELO PRESENTE

Totale presenti: n.  3
Totale assenti :  n. 2

Partecipa  all’adunanza   Il  Segretario  Comunale  Dott.ssa  Laura  Ravecchi.,  il  quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato

Pagina 1 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
ï¿

½
 6

4 
de

l 1
0/

05
/2

01
6.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 ï¿

½
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
ï¿

½
 in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

13
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

OGGETTO:  DETERMINAZIONI  IN  MERITO  AL  CONTRATTO  STIPULATO  IN  DATA 
27/01/2014 CON LA SOC. ERICSSON TELECOMUNICAZIONI S.P.A. PER LA LOCAZIONE 
DI PORZIONE DI TERRENO IN VIA BELIOZ PER LA COSTRUZIONE DI UN IMPIANTO DI 
TELECOMUNICAZIONI. ATTO DI INDIRIZZO

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  112  del  15/10/2013  con  cui  si 
approvava la bozza del contratto con la Soc. Ericsson Telecomunicazioni S.p.A. per la locazione di 
una porzione di area in via Berlioz, nella zona dello stadio comunale, finalizzata alla realizzazione 
di una stazione radio base H3G;

VISTO il relativo contratto di locazione, stipulato in data 27/01/2014, registrato in data 10/02/2014, 
che all’art. 2, prevede una durata di 9 anni dalla data di sottoscrizione e stabilisce che nel caso in cui 
il  Comune  non  intendesse  rinnovare  il  contratto  alla  sua  naturale  scadenza  (prevista  per  il 
26/01/2023), dovrà comunicarlo formalmente con preavviso di almeno 180 giorni dalla scadenza;

RICHIAMATO il  provvedimento  conclusivo  dello  Sportello  Unico  Attività  Produttive  prot. 
n.2631 del 28/02/2014 che ha disposto il rilascio del Permesso di Costruire alla Società Ericsson 
Telecomunicazioni SpA per la realizzazione della nuova stazione radio base per la telefonia mobile 
H3G denominata PR3228A “Busseto” – in via H. Berlioz;

DATO ATTO che a seguito di richiesta di riesame del citato Permesso di Costruire, la verifica 
preliminare ha confermato la legittimità del titolo, il riscontro dei positivi pareri di Arpa ed Ausl e 
l’insussistenza  di  interessi  concreti  all’annullamento,  come  evidenziato  dettagliatamente  nella 
relazione del 25/09/2014 del 11195;

RICHIAMATA la  nota  della  Società  Ericsson  Telecomunicazioni  S.p.A.  in  data  15/04/2016, 
pervenuta in data 22/04/2016 al prot. n. 4420 con la quale comunica che in data 01702/2016 ha 
ceduto  il  contratto  di  locazione  ad  H3G  S.p.A.,  con  sede  a  Trezzano  sul  Naviglio  (MI),  via 
Leonardo da Vinci n.1;

RILEVATA l’opportunità, a fronte delle diverse sollecitazioni da parte di cittadini e associazioni, 
di  non procedere  al  rinnovo del  contratto  di  locazione  in  essere,  per  ridefinire  la  collocazione 
dell’impianto  di  telefonia  mobile,  che si  ritiene  possa essere posizionato  in  zona a  più defilata 
rispetto all’area destinata agli impianti sportivi;

DATO ATTO che,  pur  nel  rispetto  delle  clausole  contrattuali  sottoscritte,  la  scelta  politica  di 
programmare  anticipatamente che non si  procederà al  rinnovo del contratto,  potrà consentire  al 
gestore di operare nel modo più opportuno le valutazioni sugli ammodernamento/riconfigurazione 
degli impianti e sugli investimenti in genere;

RILEVATO che il presente atto ha natura di indirizzo politico nei confronti del Responsabile del 
servizio interessato al quale è demandata l’adozione di tutti gli adempimenti conseguenti; 

Pagina 2 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
ï¿

½
 6

4 
de

l 1
0/

05
/2

01
6.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 ï¿

½
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
ï¿

½
 in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

13
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VISTO il  testo unico delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali  D.Lgs 18/08/2000 n.  267 e 
s.m.i.;

ATTESO che il presente atto non necessita dei pareri di regolarità tecnica e contabile, stante la sua 
natura politica programmatica che non comporta impegni di spesa o modifiche delle entrate nel 
bilancio di previsione 2016/2018;

CON VOTI  unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge,  

DELIBERA

1) di non procedere al rinnovo del  contratto di locazione stipulato in data 27/01/2014 con la Soc. 
Ericsson Telecomunicazioni S.p.A. – ora Soc. H3G  S.p.A. -  registrato in data 10/02/2014, per la 
locazione di una porzione di area in via Berlioz, nella zona dello stadio comunale, finalizzata alla 
realizzazione di una stazione radio base H3G;

2) di dare atto, pertanto, che il contratto di locazione suddetto, della durata di 9 anni dalla data della 
sottoscrizione, scadrà il 26/01/2023;

3) di rilevare che il presente atto ha natura di indirizzo politico nei confronti del Responsabile del 
servizio interessato, al quale è demandata l’adozione di tutti gli adempimenti conseguenti; 

Pagina 3 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
ï¿

½
 6

4 
de

l 1
0/

05
/2

01
6.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 ï¿

½
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
ï¿

½
 in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

13
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

 Il Sindaco
Maria Giovanna Gambazza

 Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi

Pagina 4 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
ï¿

½
 6

4 
de

l 1
0/

05
/2

01
6.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 ï¿

½
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
ï¿

½
 in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

13
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Deliberazione di Giunta Comunale
N. 64

DEL 10/05/2016
OGGETTO: DETERMINAZIONI IN MERITO AL CONTRATTO STIPULATO IN DATA 

27/01/2014 CON LA SOC. ERICSSON TELECOMUNICAZIONI S.P.A. PER LA 
LOCAZIONE DI PORZIONE DI TERRENO IN VIA BELIOZ PER LA COSTRUZIONE DI 

UN IMPIANTO DI TELECOMUNICAZIONI. ATTO DI INDIRIZZO

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto 

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 viene  pubblicata  nell’Albo  On  Line  di  questo  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal 

13/05/2016 al 28/05/2016 

Busseto lì  13/05/2016

L' addetto

Stefania Macchidani / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
ï¿

½
 6

4 
de

l 1
0/

05
/2

01
6.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 ï¿

½
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
ï¿

½
 in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

13
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


